ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ ĐÌNH
––––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
------------------------------------------

Số 100/KH-UBND  Phú Đình, ngày 07  tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn; Hỗ trợ phát triển các

mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu…

tại xã Phú Đình, huyện Định Hóa

Căn cứ các Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT, ngày 25/7/2022 của bộ nông

nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện chương trình

MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của

bộ Nông nghiệp và PTNT;

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của bộ Tài Chính quy

định quản lý sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng dựng NTM, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-UBND, ngày 26/5/2022 của UBND huyện

Định Hóa về việc phê duyệt Đề án Xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa đạt

chuẩn nông thôn mới vào năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND, ngày 28/10/2022 của HĐND tỉnh

Thái Nguyên về việc Ban hành quy định một số nội dung, mức hỗ trợ từ nguồn vốn

sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021

- 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 3911/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của UBND huyện Định

Hóa về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp năm 2022, thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa;

Căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu nâng cao chất lượng các tiêu chí trong

xây dựng nông thôn mới nâng cao. UBND xã Phú Đình xây dựng kế hoạch: Hỗ trợ

nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn; Hỗ trợ phát triển các mô hình

thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu… tại xã Phú Đình,

huyện Định Hóa, với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích

2

- Nhằm từng bước tạo sự chuyển biến nâng cao ý thức Bảo vệ môi trường của

cộng đồng nhân dân, thông qua tuyên truyền và hỗ trợ xây dựng các mô hình:

Phong trào vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phân loại rác tại nguồn của các hộ dân;

trồng hoa, cây xanh ven đường, các khuôn viên công cộng…tạo không gian sáng,

xanh, sạch, đẹp an toàn; Thực hiện yêu cầu về tiêu chí số 17 về môi trường và tiêu

chí số 18 về chất lượng môi trường sống theo yêu cầu đối với xã NTM nâng cao.

2. Yêu cầu

- Tập trung công tác tuyên truyền sâu rộng cho cộng đồng nhân dân về kiến

thức giữ gìn bảo vệ môi trường sống, để người dân tự giác hợp tác trong thực hiện

kế hoạch bảo vệ môi trường chung của cộng đồng.

- Trước tiên lựa chọn một số xóm, địa bàn làm điểm hỗ trợ xây dựng mô hình

phân loại chất thải tại nguồn, trồng chăm sóc hoa, cây xanh tại các khuôn viên

công cộng (Nhà Văn Hóa xã, ven đường…) và hàng rào cổng ngõ của các hộ

dân…thành lập Tổ tự quản để duy trì nhân dân thực hiện tốt phân loại chất thải tại

nguồn, định kỳ hàng tuần, tháng vệ sinh đường làng ngõ xóm, chăm sóc hoa, cây

xanh...để tạo ra không gian sống sáng xanh sạch đẹp, an toàm ở nông thôn và nhân

ra diện rộng.

- Các đoàn thể đều phải vào cuộc phát động phong trào vận động, trong đó

Hội Phụ nữ là nồng cốt theo dõi, duy trì phong trào “05 không, 03 sạch”, phong

trào tại các xóm làm điểm và từ đó nhân rộng trên toàn địa bàn.

2. Địa điểm, thời gian triển khai:

-  Địa điểm triển khai: Thực hiện điểm tại xóm Trung Tâm xã Phú Đình.

-  Thời gian triển khai: Trong năm 2022.

3.  Đơn vị chủ trì thực hiện (Chủ đầu tư): UBND xã Phú Đình

4. Đối tượng tham gia

Các hộ dân ( 116 hộ) thuộc xóm Trung Tâm tham gia phân loại chất thải tại

nguồn và bảo vệ chăm sóc hàng cây xanh tại xóm.

5. Nội dung

5.1.  Hỗ trợ mô hình phân loại chất thải tại nguồn:

+ Hỗ trợ mua thùng đựng rác để phân loại chất thải tại nguồn cho 116 hộ

dân tại xóm Trung Tâm xã Phú Đình.

+ Hướng dẫn thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải (Phụ phẩm nông

nghiệp, chất thải chăn nuôi, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, chất thải

nhựa...) cho các hộ tham gia mô hình.

5.2. Hỗ trợ phát triển mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an

toàn, khu dân cư kiểu mẫu:

+Hỗ trợ mua cây Sao đen Chiều cao: 3-4m/cây, Đường kính gốc 5-6cm;

3

+Hỗ trợ mua cây muồng hoàng yến  (Ô sa ca) Chiều cao từ 3-4m/cây, đường

kính gốc từ 4-6cm)

6. Kinh phí thực hiện:

6.1. Hỗ trợ mô hình phân loại chất thải tại nguồn:

Tổng kinh phí thực hiện kế hoạch là: 81.200.000 đồng.

Trong đó:

- Kinh phí NSNN Hỗ trợ là: 58.000.000 đồng

- Nhân dân đối ứng thực hiện: 23.200.000 đồng.

6.2. Hỗ trợ phát triển mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an

toàn, khu dân cư kiểu mẫu:

Tổng kinh phí thực hiện kế hoạch là: 59.500.000 đồng.

Trong đó:

- Kinh phí NSNN Hỗ trợ là: 42.000.000 đồng

- Nhân dân đối ứng thực hiện: 17.500.000 đồng.

( Có biểu dự toán chi tiết kèm theo)

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Ban quản lý nông thôn mới xã.

- Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện, Ban quản lý nông thôn mới phối hợp với

xóm Trung Tâm chủ trì, khảo sát lựa chọn nội dung, địa điểm phù hợp, thiết thực

nhất để thực hiện xây dựng phương án hỗ trợ phân loại chất thải tại nguồn và trồng

cây xanh. Thông qua hội nghị của xóm triển khai các văn bản cơ chế chính sách hỗ

trợ định hướng nội dung hỗ trợ của xã, phần đối ứng của cộng đồng nhân dân và

giao chỉ tiêu thực hiện cho xóm tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp danh sách các hộ, nhóm hộ đăng ký tham gia dự án, xây dựng dự

án hỗ trợ phân loại chất thải tại nguồn và trồng cây xanh, lập hồ sơ trình UBND

huyện thẩm định, phê duyệt.

- Phân công thành viên Hội phụ nữ phối hợp với các đoàn thể xã tuyên truyền,

vận động, theo dõi, hướng dẫn, giám sát thực hiện. Phân công Đoàn thanh niên tổ

chức phát động ngày lao động tình nguyện để hỗ trợ cùng nhân dân trong xóm

trồng hoa, cây xanh theo Kế hoạch được duyệt…

7.2. Ban tài chính

- Xây dựng dự toán nguồn vốn NSNN hỗ trợ, nguồn đối ứng để triển khai cho

người dân thực hiện, kịp thời hiệu quả. Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo

đúng quy định.

7.3. Trưởng xóm

4

- Tổ chức họp dân để phổ biến chủ trương của xã về dự kiến dự án hỗ trợ

thùng rác để phân loại chất thải tại nguồn cho nhâng dân và trồng cây xanh trong

xóm.

- Hướng dẫn các hộ làm đơn đăng ký tham gia.

- Căn cứ đơn đăng ký của hộ, các nội dung về hỗ trợ thùng rác để phân loại

chất thải tại nguồn cho nhâng dân và trồng cây xanh trong xóm, trưởng xóm tổ

chức họp xóm bình xét lựa chọn hộ tham gia, và lập danh sách gửi về UBND xã.

7.4. Các hộ dân tham gia dự án

- Cam kết và thực hiện đúng quy trình đề ra, chuẩn bị nguồn lực đối ứng

(ngày công và kinh phí) để thực hiện và đăng ký các yêu cầu kỹ thuật khác để thực

hiện có hiệu quả cao nhất. Sử dụng vật tư, trang thiết bị hỗ trợ đúng hướng dẫn,

hiệu quả theo quy định. Theo dõi và thường xuyên phản ánh kết quả thực hiện lên

UBND xã (Qua Hội Phụ Nữ) để kịp thời chỉ đạo.

- Thường xuyên chăm sóc, quản lý hàng cây xanh, hoa…được trồng tại xóm

để cây sinh trưởng phát triển tốt.

8. Kiểm tra, đánh giá, báo cáo tổng kết, kết quả thực hiện dự án

- Hàng tháng cán bộ phụ trách môi trường, cán bộ phụ trách nông thôn mới

kiểm tra việc thực hiện dự án của các hộ tham gia dự án.

- Phân công cán bộ trực tiếp kiểm tra, đôn đốc và giám sát các hộ trong suốt

quá trình thực hiện dự án

- Trong thời gian thực hiện dự án tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm và đánh

giá  hiệu quả của dự án, tổ chức tuyên truyền nhân rộng mô hình trong những năm

tiếp theo cho các xóm trên địa bàn toàn xã.

Trên đây là Kế hoạch: Hỗ trợ nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại

nguồn; Hỗ trợ phát triển các mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an

toàn, khu dân cư kiểu mẫu… tại xã Phú Đình, đề nghị Phòng Nông nghiệp &

PTNT, Phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét trình lãnh đạo UBND huyện phê

duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí để UBND xã triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- TT Đảng uỷ và HĐND xã;

- Ban QL XDNTM xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Văn Vựng

DỰ TOÁN KINH PHÍ

Hỗ trợ nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn; Hỗ trợ mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu

xã Phú Đình năm 2022.

( Kèm theo kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022 của UBND xã Phú Đình)

Đơn vị tính:

Đồng

T

T
Nội dung thực hiện ĐVT SL

Đơn giá

(đồng)

Đã bao

gồm thuế

VAT

Thành tiền

(đồng)

NSNS hỗ

trợ

(đồng)

Đối ứng của

nhân dân

(đồng)

I Hỗ trợ nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn       81.200.000 58.000.000 23.200.000

1

Thùng đựng rác để phân loại chất thải tại nguồn.

( Loại 60L có bánh xe, nhựa HDPE-UV, kích thước 47,5x42,4x65cm ) , mỗi

hộ 02 thùng 02 màu: Xanh, vàng.

Thùn

g

23

2
250.000 58.000.000 58.000.000 0

2
Công xây dựng hố ủ và thu gom chất thải hữu cơ để sử lý phân hủy thành phân

bón…
Công

11

6
200.000 23.200.000 0 23.200.000

II
Hỗ trợ mô hình thôn,xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu

mẫu
      59.500.000 42.000.000 17.500.000

1 Cây sao đen ( Chiều cao: 3-4m/cây, Đường kính gốc 5-6cm; ) Cây 35 600.000 21.000.000 21.000.000 0

2
Cây muồng hoàng yến  (Ô sa ca) Chiều cao từ 3-4m/cây, đường kính gốc từ 4-

6cm)
Cây 35 600.000 21.000.000 21.000.000 0

3 Công đào hố trồng, chăm sóc… Công 70 250.000 17.500.000 0 17.500.000

IV
Công vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, thu gom chất

thải phân loại rác, chăm sóc hoa, cây xanh …(02 lần/tháng)
Công

11

6
200.000 23.200.000 0 23.200.000

  TỔNG CỘNG       163.900.000  100.000.000  63.900.000

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T16:01:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Văn Vựng<vungtv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T16:32:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!